国家质量监督检验检疫总局关于开展强制检定工作计量器具

建档工作的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/307/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_307251.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于开展强制检定工作计量器具建档工作的通知(国

质检量函[2007]251号)各省、自治区、直辖市质量技术监督局

： 为了深入贯彻实施计量法，进一步加强对强制检定工作计

量器具的管理，切实维护公民、法人或者其他组织的切身利

益，根据总局2007年工作安排，决定在2006年强检计量器具

建档试点工作的基础上，在全国范围内开展强制检定工作计

量器具建档工作。现就有关工作通知如下： 一、基本目标 通

过开展强制检定工作计量器具建档工作，一是要摸清本行政

区域内在用强制检定工作计量器具的基本情况，建立强制检

定工作计量器具明细档案；二是要实现对强制检定工作计量

器具档案的动态化管理，既要实现对已建档计量器具的信息

更新，还要定期将新增计量器具的信息及时添加到强制检定

工作计量器具档案中去；三是要通过建立强制检定工作计量

器具档案，切实提高强制检定工作计量器具的受检率，推动

强制检定工作的深入、有效开展。 二、建档范围和建档模式

本次建档范围为本行政区域内在用的强制检定工作计量器具

。建档采取政府计量行政部门负责统一组织、技术机构负责

具体实施的工作模式。政府计量行政部门负责对建档工作进

行统一部署和安排，制定具体的建档实施方案，明确负责建

档的技术机构，监督检查建档工作的开展情况，督促建档的

技术机构及时上传和更新相关建档数据，分析和总结建档工

作的经验和不足，建立动态档案的更新和管理制度等。技术

机构负责强制检定工作计量器具档案的具体建立、档案数据

的上传和更新等。 三、具体要求 （一）统一思想，提高认识

。要充分认识开展强制检定工作计量器具建档工作的重要性

和必要性，加强领导，明确责任，确定具体的分管领导和负

责人员，落实工作责任制，制定详细的建档工作计划和实施

方案，明确建档工作的目标要求，建立必要的奖惩考核措施

。为了确保建档工作的顺利实施，各省级质量技术监督局要

根据当地实际情况，对强制检定工作计量器具建档工作给予

一定的配套资金支持。 （二）扩大宣传，强化培训。要加大

对相关计量法律法规的宣传，提高广大计量器具使用者的计

量法制意识和管理意识，帮助和引导其建立和完善相应的计

量器具台帐制度以及按期送检制度等。同时，还要加强对建

档技术机构人员的培训，使其对建档工作的目标要求、工作

程序、工作方法、软件操作等进行全面了解，确保强制检定

工作计量器具建档工作的顺利实施。 （三）加强协调，争取

支持。要充分发挥和调动计量技术机构、被授权专业站、部

门和企事业单位的积极性，使他们参与到强制检定工作计量

器具建档工作中来。 （四）调查摸底，全面普查。调查摸底

是强制检定工作计量器具建档工作的重点和难点。要力争做

到对本行政区域内所有强制检定工作计量器具使用单位进行

普查，并对其在用的所有强制检定工作计量器具建立明细档

案。在开展强制检定工作计量器具普查和摸底时，要结合当

地实际情况，采取多种调查摸底方式，可在整理计量技术机

构检定原始记录的基础上进行扩充普查和摸底，也可采取企

业主动申报和全面普查相结合的方式，或者发动地方政府和

行业主管部门参与和支持建档工作。具体调查摸底方式和步

骤还可参考2006年5个试点省市关于开展强检计量器具建档试

点工作情况的通报（见附件4）。调查摸底要横向到边，纵向

到底，力争做到对本行政区域内的所有在用强制检定工作计

量器具进行普查，并建立档案。 （五）登记造册，统计上报

。调查摸底结束后，要对强制检定工作计量器具登记造册，

形成强制检定工作计量器具档案电子文档（文档格式见附件1

）和综合统计表格（见附件2），并将所建档案上传至国家质

检总局“强检工作计量器具管理系统”（http

：//202.99.59.106/JLQJ/common/index.jsp）。鉴于民用四表（

电表、水表、煤气表、热能表）的数据量大，其明细档案暂

不用上传（但建档单位应保存民用四表的明细档案并将有关

情况报当地质量技术监督部门），仅需根据民用四表综合统

计表（见附件3）将有关数据上传至“强检工作计量器具管理

系统”。该系统的用户使用手册可从登录后的首页进行下载

。各省级质量技术监督局的用户名为省份全拼，密码

为123456，如山东省质量技术监督局用户名为shandong， 用

户名为123456（请登录后及时修改密码）。总局信息中心拟

于2007年第二季度对各省级质量技术监督局的相关人员进行

一次集中软件使用培训，培训结束后由各省级质量技术局再

对本行政区域内的市、县级人员进行软件使用培训。 100Test

下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com